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A BILL ENTITLED

1 AN ORDINANCE concerning

2 Real Property Tax – Installment Plans

3 FOR the purpose of authorizing that the real property taxes owed on certain properties may be
4 paid through a monthly installment plan; establishing the maximum term for an installment
5 payment plan; authorizing that certain payments may be subject to a service charge;
6 authorizing that certain late payments shall be referred to the Tax Sale Ombudsman;
7 requiring the Director of Finance to adopt regulations to implement this subtitle; defining
8 certain terms; providing for a special effective date; and generally relating to installment
9 payments of real property taxes in Baltimore City.

10 BY authority of 

11 Tax-Property Article 
12 Section 10-208
13 Maryland Code

14 BY adding
15 Article 28 - Taxes
16 Section(s) 7A-1 through 7A-5, to be under the new subtitle, 
17 “Subtitle 7A.  Installment Payments”
18 Baltimore City Code 
19 (Edition 2000)

20 SECTION 1.  BE IT ORDAINED BY THE MAYOR AND CITY COUNCIL OF BALTIMORE, That the
21 Laws of Baltimore City read as follows:

22 Baltimore City Code

23 Article 28.  Taxes

24 SUBTITLE 7A.  INSTALLMENT PAYMENTS
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1 § 7A-1.  DEFINITIONS. 

2 (A)  IN GENERAL. 

3 IN THIS SUBTITLE, THE FOLLOWING TERMS HAVE THE MEANINGS INDICATED. 

4 (B)  DIRECTOR. 

5 “DIRECTOR” MEANS THE BALTIMORE CITY DIRECTOR OF FINANCE OR THE DIRECTOR’S

6 DESIGNEE. 

7 (C)  PROPERTY.

8 “PROPERTY” MEANS ANY UNIT OF REAL PROPERTY THAT IS SUBJECT TO THE REAL

9 PROPERTY TAX OF BALTIMORE CITY.

10 § 7A-2.  ELECTION OF INSTALLMENT PAYMENTS.

11 (A)  IN GENERAL. 

12 THE REAL PROPERTY TAXES DUE ON ANY ELIGIBLE PROPERTY MAY BE PAID IN A MONTHLY

13 INSTALLMENT PAYMENT SCHEDULE AS AUTHORIZED IN STATE TAX-PROPERTY

14 ARTICLE § 10-208.

15 (B)  ELIGIBILITY. 

16 (1)  IN GENERAL. 

17 TO BE ELIGIBLE FOR THE ELECTION OF INSTALLMENT PAYMENTS UNDER THIS SECTION,
18 A PROPERTY SHALL BE:

19 (I) SUBJECT TO PARAGRAPH (2) OF THIS SUBSECTION, OWNER-OCCUPIED; AND

20 (II) UNENCUMBERED. 

21 (2)  PROOF OF OWNERSHIP. 

22 (I)  THE DIRECTOR SHALL VERIFY OWNERSHIP OF THE PROPERTY THROUGH THE

23 MARYLAND STATE DEPARTMENT OF ASSESSMENTS AND TAXATION. 

24 (II)  IF THE RESIDENT’S NAME IS NOT ON THE DEED, THE DIRECTOR SHALL REQUIRE

25 SUFFICIENT PROOF THAT THE DEED IS BEING TRANSFERRED TO THE RESIDENT OR

26 BEING AMENDED TO REFLECT THE RESIDENT’S OWNERSHIP OF THE PROPERTY. 

27 (C) TERM.

28 THE TERM OF ANY INSTALLMENT PLAN UNDER THIS SUBTITLE MAY NOT EXCEED 12
29 MONTHS.  
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1 (D) PROPERTY TAX BILLS. 

2 ANY BILL FOR REAL PROPERTY TAXES OWED SENT TO A PROPERTY OWNER SHALL:

3 (1)  CLEARLY NOTIFY THE PROPERTY OWNER THAT THE TAXES OWED MAY BE PAID

4 THROUGH AN INSTALLMENT PAYMENT PLAN IF THE PROPERTY IS OTHERWISE

5 ELIGIBLE; AND

6 (2)  ALLOW THE PROPERTY OWNER TO ELECT AN INSTALLMENT PAYMENT SCHEDULE. 

7 § 7A-3.  SERVICE CHARGE.

8 (A)  CHARGE IMPOSED.

9 (1)  IF A PROPERTY OWNER ELECTS TO PAY THE REAL PROPERTY TAXES DUE ON A

10 PROPERTY THROUGH AN INSTALLMENT PLAN, THE DIRECTOR SHALL IMPOSE A SERVICE

11 CHARGE AS SPECIFIED IN THIS SECTION.

12 (2) THE DIRECTOR MAY NOT IMPOSE MORE THAN 1 SERVICE CHARGE UNDER THIS SECTION

13 PER PROPERTY. 

14 (B)  CHARGE AS LIEN.

15 THE SERVICE CHARGE AND ALL INTEREST AND PENALTIES DUE ON THE PRINCIPAL AMOUNT

16 SHALL BE A LIEN ON THE PROPERTY OF ANY PERSON LIABLE FOR THE CHARGE, INTEREST,
17 AND PENALTIES, AND THE LIEN SHALL BE RECORDED AND COLLECTED IN THE SAME

18 MANNER AS TAXES ARE COLLECTED.

19 (C)  AMOUNT OF CHARGE.

20 THE MAYOR AND CITY COUNCIL SHALL ANNUALLY SET THE SERVICE CHARGE, BUT IN NO

21 EVENT SHALL THE CHARGE EXCEED $10.

22 § 7A-4.  LATE PAYMENTS.

23 IN THE EVENT THAT AN INSTALLMENT HAS NOT BEEN PAID BY THE RESPECTIVE DATE SET BY

24 THE DIRECTOR FOR ITS PAYMENT, THE DIRECTOR SHALL PROMPTLY REFER THE PROPERTY

25 OWNER TO THE CITY TAX OMBUDSMAN ESTABLISHED BY § 8-6 {“CITY TAX OMBUDSMAN”}
26 OF THIS ARTICLE FOR FURTHER PAYMENT ARRANGEMENTS. 

27 § 7A-5.  RULES AND REGULATIONS.

28 SUBJECT TO TITLE 4 {“ADMINISTRATIVE PROCEDURE ACT - REGULATIONS”} OF THE

29 GENERAL PROVISIONS ARTICLE, THE DIRECTOR MAY ADOPT RULES AND REGULATIONS TO:

30 (1) CARRY OUT THE PROVISIONS OF THIS SUBTITLE; AND

31 (2)  CONDUCT INVESTIGATIONS TO ASSURE COMPLIANCE WITH THIS SUBTITLE.
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1 SECTION 2.  AND BE IT FURTHER ORDAINED, That the catchlines contained in this Ordinance
2 are not law and may not be considered to have been enacted as a part of this or any prior
3 Ordinance.

4 SECTION 3.  AND BE IT FURTHER ORDAINED, That this Ordinance takes effect on January 1,
5 2022.
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